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12. ADMINISTRIMI I BURIMEVE FINANCIARE TË ERE GJATË VITIT 2023 

12.1. Përcaktimet ligjore për financimin e ERE 

Ligji nr. 43/2015, datë 30.4.2015 “Për sektorin e energjisë elektrike”, i ndryshuar në Nenin 17 

ndër te tjera përcakton se: 

• Buxheti i ERE-s miratohet nga bordi i ERE.  

• ERE ka autonomi në përdorimin e buxhetit të tij.  

• Burimet financiare të ERE-s përbëhen nga pagesat rregullatore dhe pagesat e licencave, 

të miratuara nga ERE.  

• Buxheti i ERE per vitin 2023 u miratua me vendim të Bordit nr. 116/2023. Ky buxhet 

mori në konsideratë kërkesat për funksionimin e ERE-s përgjatë vitit 2023.  

• Administrimi i burimeve të financës prgjate vitit 2023 është realizuar duke zbatuar aktet 

ligjore dhe nënligjore përkatëse për administrimin e financave të ERE-s, përfshirë 

percaktimet e ligji nr. 43/2015, datë 30.4.2015 “Për sektorin e energjisë elektrike”, i 

ndryshuar, ligji nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimet publike”, i ndryshuar, Ligji 

nr. 9228, datë 29.4.2004 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, si dhe Urdhërit 

nr. 64 datë 22.7.2014 “Për shpalljen e standarteve kombëtare të kontabilitetit të 

përmirësuara dhe zbatimin e detyrueshëm të tyre”.  

13.2. Zërat Kryesorë të Shpenzimeve të ERE-s 

Ndër zërat kryesorë të shpenzimeve të ERE për vitin 2023 mund të përmendim: 

Pagat e personelit, kontributet e sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore, tatimet mbi të 

ardhurat, për të cilat institucioni i ERE ka shlyer të gjitha detyrimet dhe nga sistemi elektronik 

“ Detyrimet në kohë reale “ nuk rezulton debitor apo me gjoba.  

Pagesat për shlyerjet e detyrimeve të shërbimeve si ujë, energji elektrike, telefon, për të cilat 

ERE gjithashtu nuk është debitor,  

Shpenzime për shërbime të domosdoshme për mbarëvajtjen e punës si dhe amortizimi i 

aktiveve të qëndrueshme të trupëzuara etj. 

Përgjatë vitit 2023 janë kryer dhe pagesat me qëllim përmbushjen e angazhimeve në cilësinë e vendit 

anëtar në një sërë organizatash të rëndësishme ndërkombëtare të sektorit të energjisë të tillë si 

MEDREG, ERRA, IGU, CEER. 

Publikimet për informim të opinionit publik përgjatë këtij viti janë realizuar në zbatim të Ligjit nr. 

43/2015, datë 30.4.2015 “Për sektorin e energjisë elektrike” i ndryshuar dhe Ligjit nr.102/2015 ‘’Për 

sektorin e gazit natyror’’ i ndryshuar. 

12.3. Auditimi i ERE  

Ligji nr. 43/2015, datë 30.4.2015 “Për sektorin e energjisë elektrike” i ndryshuar ne nenin 17 pika 7 

percakton e “Auditimi i veprimtarisë financiare të ERE-s kryhet nga ekspertë të miratuar kontabël, të 

cilët përzgjidhen dhe ushtrojnë veprimtarinë e tyre, në përputhje me legjislacionin në fuqi”. 

Veprimtaria ekonomiko - financiare e ERE-s për vitin 2023, në zbatim të parashikimeve të nenit 17 të 

ligjit nr.43/2015 sipercituar është audituar nga një grup ekspertësh kontabël të regjistruar dhe të 

licensuar për këtë aktivitet bazuar në Ligjin nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”.  
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Në Shtojcën 1 të këtij raporti paraqitet raporti përkatës i ekspertit kontabël që lidhet me ecurinë 

financiare të ERE-s gjatë vitit 2023  si dhe Shtojcën 2 raporti i performancës.  

Buxheti i ERE per vitin ne vijim u miratua me vendim të Bordit nr. 38 dt. 29.03.2024. 

Ky buxhet merr në konsideratë kërkesat për funksionimin e ERE-s përgjatë vitit 2024.  

Në mënyrë të detajuar ky buxhet paraqitet në tabelën e më poshtme. 

13.4 Buxheti për vitin 2024 

  
Nr, Emërtimi Vlera  

I SHPENZIME OPERATIVE  441,540,000 

  Paga personeli 273,500,000 

  Shpenzime për Sigurime Shoqërore dhe Shëndetësore  25,200,000 

   Shpenzime Amortizimi  2,000,000 

   Shpenzime te tjera  140,840,000 

II INVESTIME  17,600,000 

   Teprice monetare per vitin 2023  90,270,000 

      

    
 

  Totali i shpenzime të pritshme të vitit 2024 368,870,000 

Figura 120. Buxheti i ERE-s për vitin 2024 
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